In his igitur angustiis constitutus Angliae  
Rex, cum videret, Oxoniam, quæ sola ad-  
huc regiæ præsidio tenebatur, defendi à se  
vix posse, ad Scotorum castra transiit, quos  
æquiores erga se futuros esse sperabat,  
qvoniam in Scotia lucem primùm viderat,  
& à Regibus Scotiæ descendebat. Enimve-  
rò Scotti, acceptâ à Parlamentô Anglicanô  
pecuniâ, tradiderunt Regem Anglicanæ  
militiæ, eâ lege, ut conditionibus æquis  
cum ipso transigerent, eundemq; in di-  
gnitatem priscam restituerent. Sed alia o-  
mnia evenere. Accusatus enim Carolus,  
qyod Parliamenti autoritate, excitatô bellô  
civili, abolere voluerit, & peregrinum in-  
duxerit militem, nec non alia indigna bo-  
nô Principe egerit, à Judiciô Sangvinariô,  
seu novô Justitiæ Tribunalî (qvod diceba-  
tur) è rebellibus & seditiosis hominibus,  
qyl INDEPENDENTES appellantur, (qvoniam  
ipsi à nullô, sed omnes alios à se dependere  
volunt) intercedentibus frustrà Scotorum,  
Belgarum & aliorum Principum Legatis,  
ut Tyrannus & hostis Patriæ ad supplicium  
capitis condemnatus, & an. 1649. Febr.  
die

die 9. more Anglicanō , securi percussus est. Qvod fatum etiam experti sunt Regiis partibus addicti. Proles Regia proscripta deinceps , & fractis Sigillis priscis , constitutōqve STATUS CONSILIO , cuius Princeps erat OLIVERIUS CROMWELLUS , nova Reipublicæ forma introducta , cusa- qve simul moneta est , cuius inscriptio : RES PUBLICA ANGLICANA . Subacti dein- ceps Hiberni sunt , profligatō Ormundo , Regii exercitū in Hiberniā Duce. Et qvamvis Scoti Carolum II. Regem procla- mārint , eundemq; è Belgio ad se vocārint , coronārintqve Schonæ anno 1650. die 11. Januarii , eōdem tamen anno , superatō cæfēqve novi Regis exercitu , prope Vi- gornium , vix evasit exitiū Carolus , qvod Cromwellus ei decreverat , qvi per ean- dem victoriā novam Reipublicæ formam suamq; autoritatem non parūm confirma- vit , ut anno 1653. in Comitiis publicis , ANGLIÆ , SCOTIÆ & HIBERNIÆ RERUMPU- BLICARUM PROTECTOR appellatus fue- rit. Et qvamvis Anglorum & Scotorum plurimi Regiis partibus essent addicti , tan-

tanta tamen Cromwelli fuit astutia, ut conatus eorundem omnes inanes reddiderit. Immò bella etiam extra Britanniam gererat, cum Batavis primùm, qvibus liberorem & qvæstuosam navigationem invidebant Angli, & cum iisdem Duce Blaeckijō, non procul ab Hollandiæ littore, an. 1652. navalem habebant pugnam, in qvā Batavorum Archithalassus *Trompium* periit. Mox cum Barbaris Africanis, Gallis deinceps & Hispanis etiam, inimicitias exercebat, plerumqve, in expeditionibus suis, felicitate majori qvām æqvitate, usus.

Annō demum 1658. mortuō Cromwel-  
lō, et si filius ejusdem *Richardus* magnæ Bri-  
tanniae Protectoris titulum acceperit, &  
*Henric⁹*, filiorum alter, Hiberniæ præfectu-  
ram, inclinare tamen Seditiosorum res vis-  
sunt, imprimis, postqvām *Georgius Moncki-  
us*, contra Lambertum & similes, CAROLI II.  
causam strenue & feliciter agere incepit.  
Pertæsi igitur Angli tyrannidis Cromwel-  
lianæ, an. 1660. in pristinum statum omnia  
restituerunt, & maximâ cum pompâ Caro-  
lum II. Magnæ Britanniæ Regem salutarunt.

Am-

Annō verò seqvente 1661. *Cromwellii, Iretonii & Bratshavii* cadavera inventa, ad locum suppliciis destinatum, tracta, suspensa, dilacerata deniqve sunt, capitibus aukē Westmonasteriensi impositis. Hic exitus fuit motuum Britannicorum.

Dum hæc in Britanniâ agebantur, Polonia, belli flammis undiqve irruentibus, conflagravit fœrè. JOHANNE CASIMIRO enim vix ad regiam dignitatem enecto, Cossacci & Tartari, durum genus hominum & atrox, Duce Bogislaô Chmielnicio, in Poloniā irruptionem fecerunt, & qvòd numerò prævalerent, (trecenta enim milla fuisse referrunt) magnas ediderunt strages. Annō igitur 1649. contra eos Rex Poloniæ, exercitu non tam copioso, qvam forti, progressus, vicit qvidem Barbaros & confederatos eorundem, atq; petentibus pacem, dedit eam; sed cùm Regni Hostes nihilominus exitium minarentur omnibus an. 1651. non procul ab oppidô Boresteczko per triduum integrum pugnatum est. Fractæ tandem Cossacorum & Tartarorum vires sunt, qvum ad viginti millia eorundem peri-

periissent, & impetrârunt Cosacci denuò pacem, qvam humillimè petierunt. Enim verô nec eâ ratione acqvieverunt seditiones homines, qvin potius, ruptis Comitiis Polonicis, ortisqve Regem inter & Nobilitatem Poloniæ, ob sententiam adversus Cancellarium Regni minorem latam, simultibus, Podoliā denuò anno 1652. infestis armis ingressi sunt.

Intestina igitur Polonorum inter se bella contemplatus Magnus Moscoviaæ Dux, ALEXIUS MICHALOVVITZ, qvi anno 1645. parenti tuo, Michaëli Fedorowitȝ, successerat; veterum injuriarum memor, Ducatum Smolenskiæ non tantum invasit, sed universam propemodum occupavit *Litvaniam & Vilnam*, celeberrimum emporium, anno 1655. excidit penitus.

Hanc Poloniæ calamitatem comitabatur aliæ, æqvè graves. Pacti nempe anno 1635. Stumidorfi, Sveci cum Polonis inducias erant, ad annos 26. fancitâ primariâ hâc lege, ut durantibus induciis Reges, regnumq; Poloniæ; ab omni hostilitate abstineant, adver-

adversus Reges, Regnumq; Sveciæ, eisq; me-  
diatè vel immediate subjectas pròvincias, ca-  
stra, civitates ac territoria, nec quicquam per  
se moliantur, aut tentent, tentarive faciant,  
in horum detrimentum, aut præjudicium.  
Hanc legem malè à Polonis servatam esse,  
conquerebantur Sveci, allegantes Both &  
CRACKOVII expeditiones, nec non tentatam  
fidem subditorum Regni Sveciæ in Livo-  
nia, & id genus alia. Anno igitur 1655. è  
Pomeraniâ in Poloniam movit CAROLUS  
GUSTAVUS, Sveciæ Rex, tanta felicitate, in  
expeditione hâc, ab initio usus, ut Craco-  
viam ipsam sui juris fecerit, & quicquid  
Poloniæ Regi in Prussiâ paret, excepto  
Dantiscô, expugnârit. Sed quæ fortunæ  
inconstantia est, paulò post, non justò qui-  
dem præliô, sed ex insidiis hinc inde, ali-  
quot Svecorum millia Poloni neci dede-  
runt, imprimis Duce Zarnetskiô hostes su-  
os undique oppugnantes. Tandem an-  
no 1656. prope Varsaviam atrociter pu-  
gnatum est, quod certamen nox dire-  
mit.

Neq; verò Svecos inter Polonosq; tan-

tum bellum illud gestum est, sed alii insuper & diversi, diversas partes secuti sunt. Elector enim Brandenburgicus, FRIDERICUS WILHELMUS, Regem Sveciæ juvabat, cui etiam mille Scotos *Cromwellus* misserat. Ex adverso Batavi, missam in mare Balthicum classem, prope Dantiscum consistere jusserrunt. Russi etiam copiosò exercitu, in quod centum & octoginta millia numeris dicuntur, Livoniam aggressi, Rigam arctissimè obsederunt. Deniq; Imperator Romanus aliquot militum millia, Duce Hatzfeldio, in subsidium Polonis misit.

Ivit etiam indubiam servitii imperiiq; aream GEORGIUS RAGOTZNIUS, Transylvaniæ Princeps, quando cum quadraginta milibus Poloniæ invasit. Sed infeliciter : Oppressus enim à Polonis, iniquis conditionibus subscribere coactus est, & in patriam redux, vastatam eam à Lubomirskiò inventit, intellexitque Turcarum Imperatorem sibi exitium minari; qui anno 1658. Transylvaniam ingressus, obvia quæq; depopulat⁹ est, aliquot hominum millia bestiarum instar atq; begit, duriori imposito Transylvanis jugo.

In-

Interea anno 1657. FRIDERICUS III. Daniæ Rex, missiō faciali, bellum Svecis denunciavit, ulturus injurias à Svecis, ut habebant Regiæ literæ, sibi illatas. Carolus Gustavus igitur, omisiā ferè Poloniā, Prussiaqve, in Pomeraniam primū rediit, mox Dānicas ingressus terras, latè omnia in Holsatiā & Jutiā vastavit, donec anno 1658. per glaciem susceptō itinere Fioniam primò insulam, mox Lalandiam etiam, Longolandiam & Falstriam Sveci obtinuerint, ut Daniæ Rex pacem à Svecis emere, concessis Scaniā, Bleckingā, & qvibusdam aliis ditionibus, coactus fuerit. Neque seigniores Poloni fuerunt; Absente enim Sveciæ Rege, civitates plerasqve, occupatas ab eodem, receperunt, in primis postqvam Elector Brandenburgicus ad eorum partes transiit.

Mox in Daniam denuò irruerunt Sveci, & Chiloniō solventes, Selandiam invaserunt, *Hafniæ* minati, &, castellō maritimō *Cronenburgō* expugnatō, nihil omiserunt eorum, qvæ ad expugnandam Re-

giam facere videbantur. Sed aliter D<sup>E</sup>O placuit, qvando omnes Svecorum conatus irritos esse jusserit, donec Batavorum clas- sis advenit, & Sveciam infretō Danicō de- vicit, atqve Hafniam confirmavit, Poloni etiam, cum Imperatoris & Electoris Bran- denburgici copiis, Svecos Holsatiā exue- runt; Idem in Pomeraniā conati, obseſſō, sed fruſtraneō conatu, Stetinō. Tandem non procul à Neoburgō in Fioniā Dani, o- pe Germanorum, insigni potiti victoriā fuit, deletis vel captis omnibus Svecorum, in eādem insulā, copiis, ita, ut Palatinus Sulzbacensis & Steinbockius vix elabi po- tuerint.

Infelix per hæc tempora Jacobus, Dux Cūrlandiæ, fuit, qvem an. 1638. Duglassius iustiz Regis Sveciæ improvisò adortus, una cum conjugé & Sobole captivum abduxit, et si suam & subditorum suorum securitatē pactus anteā cum eōdem Duglassiō fuerit.

Tot tantisqve motibus mors demum finem imponere est visa; Decessit enim an- nō 1660. Carolus Gustavus, Sveciæ Rex, nondum triginta & octo annos natu<sup>s</sup>, febri- uti

uti referunt, correptus. Is cùm relinqveret Carolum filium, puerum adhuc tenellum, & Svecorum res non parùm viderentur afflictæ, vel turbatæ saltem, Pax primùm anno eòdem 1666. die 3. Maji inter Polonos & Confederatos eorundem, ex unâ, atqve Sveciæ Regem & Regni Magnates, ex alterâ parte, inita est. Mox circa finem mensis Maii, intervenientibus, *Mediatorum* titulô, Regis Galliæ, Reipublicæ Anglicanæ, ( qvæ tunc dicebatur ) & Confœderati Belgii Legatis, Dania etiam pacata iterum est. Bahusianam tamen in Norwegiâ ditionem, cum arce celebri, Scaniam item, Hallandiam & Bleckingam, Sveci retinuerunt. *Vide instrumenta triusque Pacis publicè edita.*

Etsi verò tempestates, Regno Poloniæ imminentes, ad eum modum clarius amoeniusqve cœli jubar discusserit, intenſi tamen motus Lubomirskiani præfertim, Cosaccorum, & qvorundam Regni Statuum, imò militiæ etiam, qvæ non semel in perniciem Regis Regniqve conjurasse visa est, usqve turbarunt

Reipublicæ Statum, ut afflictissimus is videatur, & moverunt adeò Regem *Johannem Casimirum*, ut post diversa Comitia, à Delegatis Statuum rupta, post obitum etiam Conjugis Gallicanæ, qvæ an. 1667. decessit, tandem an. 1668. regnō se abdicare decreverit.

Cæterūm in Germaniâ habita an. 1653. Ratisponæ comitia sunt, tum de aliis Imperii necessitatibus, tum de novō Germanorum Rege constituendō. Electus igitur est FERDINANDUS IV. Imperatoris Filius, qvem anno 1633. natum, an. 1646. Bohemi, & an. 1647. Hungari, ut Regem suum, venerati sunt. Enim verò anno sequenti 1654. turbatō mortalitatis ordine, ante Parentem, novus Rex decessit; Nam an. demum 1657. naturæ debitum FERDINANDUS III. reddidit. Electus igitur anno 1658. Francofurti LEOPOLDUS est, patre prognatus Ferdinando III. & matre Mariâ, Philippi III. Hispaniarum Regis filiâ, qvi conjugem postea duxit Margaritam, Philippi IV. Hispaniarum Regis Filiam juniorem, matre Mariâ Annâ, Ferdinandi III. Imperatoris filiâ, natam.

Acci-

Acciderunt circa hæc tempora aliæ insuper in orbe mutationes ; Nam Divo JOHANNI GEORGIO I. Electori Saxoniæ Gloriosissimo, an. 1656. die 26. Octobris, ad Superos translato, successit JOHANNES GEORGIUS II. paternæ gloriæ ex aſſe Hæres. Portugalliæ Regi, JOHANNI IV. eodem anno successit filius ALPHONSUS, natus an. 1643. qvi hoc anno 1668. à Conjugé Gallicâ, qvam an. 1666. duxerat, rejectus, Fratri Germano PETRO, conjugem pariter, & regnandi provinciam, relinqvere coactus est ; Qvis harum vicisitudinum exitus sit futurus, soli DEO cognitum est. Pontifici etiam INNOCENTIO X. anno 1655. successit *Fabius Chisius Senensis*, dictus ALEXANDER VII. qvi Antecessoris sui Bullam, adversus Jansenii dogmata, confirmavit, noluitque in tumulto ejusdem Episcopi legi hæc verba : VERUS INTERPRES DIVI AUGUSTINI, GRATIAE DIVINÆ CATHOLICUS DEFENSOR. Auspicia hujus Pontificis, Waldensium in Pedemontio laniena cruenta reddidit, qvæ ad nutum Pontificis, à Sabaudiæ Duce, instituta dicitur ;

Causam crudelitatis nullam aliam vel ipsi-  
met Pontificii Scriptores allegant, præter  
hanc, qvòd antiquas sedes, qvas jam ultra  
mille & centum annos Waldenses colue-  
rant, deserere detrectarint. Confer *Walden-*  
*sum Chronica.*

Dum hæc alibi gesta sunt, intestinis mo-  
tibus pariter & Hispanicō Bellō graviter  
afficta Gallia est. Cùm enim Ludovici XIII.  
filius & Regnorum hæres, natus an. 1638.  
post mortem patris, qvi an. 1643. decessit,  
sub matris tutelā degeret, atqve illa in gu-  
bernatione Regni externorum consiliis,  
præsertim Julii Mazarini, Cardinalis, plu-  
rimum uteretur, Principes, è regiō ortos  
sangvine, non parūm offendit, Ludovicum  
II. nempe, Principem Condæum, fratremq;  
Armandum, Principem Contium, nec non  
Henricum II. Ducem Longavillæum, Condæi  
& Contii Sororium. Hi igitur adversus  
Reginæ gubernationem liberiūs locuti,  
an. 1650. in custodiam dati sunt, qvæ res  
ingentes Galliæ turbas minari videba-  
tur, imprimis, qvòd Turenus Comes  
captivos Principes armatā manu liberare  
conat-

conaretur, Hostiique Hispano accederet; Et quamvis anno sequente 1651, iidem Principes libertatem acceperint iterum, & Cardinalis *Mazarini*, quem pro autore lithium habebant, e Gallia ejectus fuerit, non fidebant tamen reginæ Condæi Fratres, in primis, postquam Cardinalis in Galliam redierat, militum copias quasdam, Coloniam lectas, secum adducens. Quare, cum Rex insuper Cardinalis caussam palam ageret, ad Hispanos Condæus defecit, *Contius* verò, sororque ejus *Anna*, Duci Longavilleo nupta an. 1654. à Rege impetraverunt veniam eorum, quæ commiserant. Tandem anno 1659. Regem Galliæ inter & Hispaniæ inita pax est, & restitutus in integrum Condæus, ministerio in hâc re fungentibus, ex parte Regis Galliæ, Cardinale *Mazarinô*, ex parte Regis Hispaniæ, *Ludovicô Mendozâ de Harô*, locataque anno sequenti *Maria Theresia*, Regis Hispaniæ filia natu major, Regi Galliæ in matrimonium est, postquam nova nupta hereditatis juribus in Hispaniæ Regna & Ducatus reliquos renunciaverat. Quæ

ipsa tamen renunciatio , itemque solutio  
dotis dilata Patris Testamentum, aliaqve,  
novo bello Gallico Hispanico, anno 1667.  
ansam dederunt, quod cum implicare plu-  
res Europæos Principes videretur, & Rex  
Hispaniæ Philippus IV. anno 1665. mense  
Septembri, mortuus, Carolum II. paucos  
annos natum , adornando bello imparem  
reliqvisset successorem, Anglorum & Ba-  
tavorum strenuâ operâ, subito anno 1668.  
finitum est, retentis tamen à Gallô civita-  
tibus, quas armatâ manu in Germaniâ In-  
feriori occupaverat.

Priusquam ultimum bellum, quod jam  
commemoravimus, inceptum finitumque  
est, cum Pontifice Regino Rex Galliæ  
inimicitias exercere cœpit, quod Lega-  
tus Regius Romæ , anno 1662. a Cor-  
sis , quos vocant, cum Walonibus &  
Burgundis manus conserentibus in viâ  
publicâ magnâ affectus ignominiâ fuï-  
set, sclopatis per carpentum ejus explosis.  
Ope tandem Principis Florentini , anno  
1664. satisfactum Regi Galliæ est, armis  
jam insistenti Papæ Romano , atque ejeci  
Cor-

Corsi sunt, Ducibus *Parme* & *Modene*, in fœdus Gallicum receptis, promissa ditionum qvarundam restitutio est, & Cardinalis *Chisius* deprecatum Luteciam Patistorum venit. Parùm tamen post hæc vel Rex Galliæ *Alexandro VII.* vel hic Regi Galliæ fidere visus est. Decessit autem Alexander annô CHRISTI 1667. sexagesimô nonô ætatis suæ, & decimô tertio Pontificatus. Nepotes divites reliquissæ dicuntur. Successorem nactus est *Julium Rospigliosum Florentinum*, qui CLEMENS IX. dici voluit. Hunc laudare in præsenti vel vituperare acerbius, temeritas foret, cum cuiusvis hominis exitus demum alterutrius argumenta suppeditet. Cæterum non sine omine videtur esse, quod *Alexandro Clemens* successerit; Nam ea aulæ Pontificiæ solet esse conditio, ut *Alexander* non sit, qui *Clemens* esse desiderat. Interdum tamen καὶ ἀγίοις etiam *Pii* dicuntur Pontifices, vel *Innocentes*, *Benedicti* & *Clementes* etiam. *Iustorum* nomen in Pontificum catalogo in hunc diem usque deficit.

Sed redeamus ad Germaniæ res. Maximum periculum iminere patriæ nostræ à Turcarum Tyrannô MAHOMETE IV. videbatur; Is enim, *Ragotzium* oppressuris, universam propemodū Transylvaniam occupaverat, & omnē Hungariam non tantum, sed Germaniam etiam affigere habebat in animo, ingressus Regis Hungariæ & Imperatoris Romani ditiones cum exercitu, in quō centum & septuaginta millia militum anno 1663. numerabantur. Et ab initio qvidem inclinare Christianorum res visæ sunt, *Forgatiō* in fugam actō, & munimentō ad Neotram fluvium, quod *Arx Nova* dicitur, (ab Hungaris Vyvar, à Germanis *Neuhäusel* appellatur) occupatō; Et quamvis *Nicolaus Comes Serinius*, fortiter rem gesserit, & aliquoties Turcas affecerit clade, Canisiam etiam obsidere incepit, viribus tamen impar, obsidionē solvere coactus est, nec non extructum denominatumque à se munimentum novum occupare hostem vidit. Advenientibus tandem è Galliâ & Germaniâ subsidiariis copiis, Deoqve in auxilium ardentissimis precibus vocatō, anno

1664.

1664. dupli ci victoriâ Christiani potiti sunt, semel propè *Levam*, ( vulgò *Lewen* vocant ) & iterum prope *Gothardum*. Summò militiæ Cæfareæ Præfecto *Raymundo*, *Comite de Montecuculi*; Quæ posterior imprimis Turcarum clades ad inducias pœtendas Hostem movit; Easdem impetravit etiam ad annos viginti, retinuitque *Vardinum* in Transylvaniâ, *Arcemque Novam*, concessâ Christianis libertate, quâ munitionem, Arci huic adversam, erigere illis licuit, ab Imperatore Romano *Leopoldinam* appellatam.

Circa eadem tempora civitates quædam Germaniæ Superioribus suis arctius sunt adstrictæ; Monasteriensis enim Episcopus, *Christophorus Bernhardus*, Monasterium ipsum obsidione cinxit, quod sibi *Jus præsidii, clavium, portarum, vallorum, murorum & Symboli, seu tessera militaris*, Cives nollent concedere, & si in Aulâ Imperatoris, à delectis ad hoc negotium Judicibus, Episcopo jus illud competere,

decretum esset. Tandem igitur anno 1661.  
die 12. Martii , durissimis conditionibus  
in ditionem Episcopi redacta est civitas ,  
& libertatem, quā gaudebat antea , amisit.  
Idem propemodum fatum experta est Thuringiæ Metropolis , *Erfurdia*; Postquam  
enim eandem *Johannes Philippus*, Archi-E-  
piscopus Moguntinus, suo & Galliæ Regis  
milite aliquando oppugnaverat, nec erat,  
qui succurreret civitati afflictæ, cuius Inco-  
lis aquam & ignem interdixerat Cæsar, an.  
1664. dedita est, & Archi-Episcopo Mogun-  
tino homagium præstítit ; Exercitum ta-  
men Religionis, secundum Augustanæ Con-  
fessionis normam, semper liberum in urbe  
futurum esse , suo & omnium Successorum  
nomine, *Johannes Philippus* sanctè promisit.  
Biennio post, an. 1666. *Parthenopolis*, quæ  
& *Magdeburgum* dici consuevit, Electoris  
Brandenburgici exercitu territa, Serenissi-  
mo Saxoniæ Principi Augusto , Archie-  
piscopatus Administratori &c. nec non  
Electori Brandenburgico, Duci suo, post  
obitum Augusti , futuro , homagium  
præstítit, ad eum modum , qui anno 1579.  
obti-

obtinuerat, & simul militem Brandenburgicum civitas recepit, privilegiis gavisura in posterum, qvæ in pacis Osnabrugensis Instrumento expressa leguntur. Etsi verò Svecorum Exercitus, *Carolô Gustavô Wrangeliô* Duce, BREMAM, an. 1666. à die 30. Augusti ad Novembris diem 15. similiter obsederit, intercedentibus tamen Electorum Coloniensis & Brandenburgensis, nec non Ducum Luneburgensium & Brunsvicensium Legatis, composita controversia illa est, postqvam promiserant Bremenses, se usqve ad annum 1700. in futuris Comitiis, sententiam, more Civitatum Imperialium, dicturos non esse, &c.

Interea ab anno 1663. orta Anglos inter & Batavos dissidia sunt, qvod illi in Americanis partibus, nec non ad Africæ littora, Belgarum subditos affligerent, & conquererentur insuper, Anglorum commercia, in Indiâ utrâqve, à Batavis impedi. Belgæ igitur vim vi repellere decreverunt, & missô *Michaële Adriano Ruyterô*, qvæ in Africæ littore Angli occupaverant,

facilè recuperarunt. Pugnatum postea aliq; voties est, atq; in præliis navalibus Batavi primùm succubuerunt, incensa corundem navi prætoriâ, &c cum *Obdamiō*, Comite de *Wassenaēr*, in aëra sufflatâ. Sed postea meliori fortunâ usi, non semel Anglis superiores visi sunt, qvorum etiam naves bellicas prope *Londinum* incenderunt. Neq; ve-rò Anglos inter Belgasq;e tantum pugnatum tunc est, verùm Episcopus Monasteriensis etiam Batavis negotium fecit, qvando, Anglicanâ pecuniâ instructo, militari conscripsit, invasitq;e Frisiæ provincias; Sed cùm Galliæ Rex militares qvasdam copias Belgis in subsidium mitteret, nec non Ele-ctor Brandenburgic, cùm aliis qvibusdam vicinis Ducibus, Exercitus suos proprius adducerent, noluit Episcopus res suas periclitari, sed pacem potius cùm Ordinib; fœderatis Cliviæ iniit, cuius præcipua lex erat,  
*Omnes mutuo datas & acceptas injurias oblivioni tradendas, & loca ab Episcopo occupa-*

cupata restituenda esse, nec licere huic plura quam tria praesidiariorum millia scribere.

Danæ quoque Rex eidem bello implicabatur, ob fœdus, cum Batavis jam diu initum, itemq; qvòd Indicis Belgarum navibus tutum hospitium Norwegi concessissent, portusq; Bergensis libertatem, adversus Anglorum invasiones, defendissent armis. Tandem, cùm animadverterent partes Bellonæ incommoda, LONDINUM etiam, Regum Angliae sedes, an. 1666. mense Septembri, magnam partem conflagravit, turbavitq; non parùm Anglorum animos infortunium illud, Svecoru[m] Legatis rem acriter urgentibus, pax an. 1667. Brædæ conclusa est, æquis ex utrâq; parte conditionibus, cùm unusqvisq; belli parta retinuerit. Et qvamvis postea Gallum inter & Hispanum ad arma ventum fuerit, qvod superiùs indicavimus, studia tamen pacis cum Lusitanæ Regnô ab Hispanis initæ Gallorum irruptio illa non parùm promovit, & extin-

extincta sūbitò flāmā illa est , ut, rārissimō exemplō, universus Christianorum orbis pace nunc fruatur. Pro qvō ingenti Beneficiō, in terris Saxonīcīs, actæ D E O solennes gratiæ, institutæqve publicæ supplicationes sunt, ut hanc felicitatem nostram perpetuam esse Deūis clementissimè jubeat;  
cui etiam hac vice sit Laus &  
Gloria.

F I N I S.